
PORTARIA Nº 495/2023

O  Secret á rio  Municipal  da  Fazenda,  no  uso  de  suas  atribui ç õ es 
legais  e  com fulcro  no  artigo  36,  da  Lei  n º  8.005  (Lei  de  Diretrizes 
Orçamentárias), de 23 de Dezembro de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º - Tornar   público     a      Programação      Financeira, e   o 
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso e de Metas Bimestrais de Arrecadação, 
constantes  na  Lei  Or ç ament á ria  Anual,  para  o  exerc í cio  financeiro  de  2023  conforme 
anexos.

Art. 2º - Fica revogada a Portaria nº 112, de 19 de Janeiro de 2023.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de Março de 2023

MARCIO CORREIA GUEDES
Secretário Municipal da Fazenda



Anexo I – Programação Financeira e Cronograma de Execução Mensal da Receita – Exercício de 2023
Art. 8º da Lei Complementar 101/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Código Descrição Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

10000000000 Receitas Correntes 49.397.594 52.421.108 59.963.839 99.603.180 67.014.462 66.087.570 67.378.735 59.596.282 60.586.679 59.935.072 60.907.910 75.045.690 777.938.120

11000000000 Impostos, Taxas e Contribuições 7.024.868 6.812.737 9.190.769 26.393.563 11.243.274 10.401.488 10.283.084 10.385.251 11.792.139 11.457.645 10.238.172 12.546.355 137.769.344

12000000000 Contribuições 2.129.039 2.220.990 2.970.752 4.449.054 2.931.849 3.027.337 2.995.508 2.772.701 2.921.239 2.882.336 2.687.823 3.377.462 35.366.090

13000000000 Receita Patrimonial 2.775.962 2.895.854 3.873.436 5.800.931 3.822.712 3.947.215 3.905.714 3.615.207 3.808.878 3.758.155 3.504.537 4.403.727 46.112.329

16000000000 Receita de Serviços 69 72 97 145 95 98 97 90 95 94 87 110 1.150

17000000000 Transferências Correntes 37.069.417 40.076.016 42.281.976 60.493.192 47.391.286 47.033.252 48.533.798 41.286.009 40.444.964 40.239.044 41.389.595 52.845.769 539.084.317

19000000000 Outras Receitas Correntes 398.239 415.438 1.646.811 2.466.295 1.625.245 1.678.179 1.660.534 1.537.023 1.619.364 1.597.799 3.087.696 1.872.267 19.604.890

20000000000 Receitas de Capital 1.438.501 1.491.837 1.926.664 2.784.012 1.904.103 1.959.482 4.941.013 1.811.805 4.372.931 2.375.377 44.769.100 222.054.545 291.829.371

21000000000 Operações de Crédito 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 37.000.000 85.000.000 122.000.000
22000000000 Alienação de Bens 35.358 36.885 49.337 73.888 48.691 50.277 49.748 46.048 48.515 47.869 44.638 56.092 587.348
24000000000 Transferências de Capital 1.403.083 1.454.889 1.877.243 2.709.998 1.855.328 1.909.120 4.891.180 1.765.679 4.324.334 2.327.426 7.724.385 136.998.358 169.241.022
29000000000 Outras Receitas de Capital 60 63 84 126 83 86 85 78 83 82 76 96 1.000

70000000000 Corrente Intraorçamentária 2.115.840 2.250.411 3.347.681 4.511.167 3.290.747 3.430.494 5.383.912 5.057.836 5.275.220 5.218.286 4.933.617 6.942.899 51.758.110
72000000000 Corrente Intraorçamentária – Contribui1.326.392 1.383.678 1.850.778 2.771.757 1.826.542 1.886.031 1.866.201 1.727.393 1.819.932 1.795.695 1.674.514 2.104.157 22.033.070
73000000000 Corrente Intraorçamentária – Receita 21.070 21.980 29.400 44.030 29.015 29.960 29.645 27.440 28.910 28.525 26.600 33.425 350.000
79000000000 Corrente Intraorçamentária – Outras 768.377 844.752 1.467.503 1.695.380 1.435.191 1.514.503 3.488.066 3.303.003 3.426.378 3.394.066 3.232.503 4.805.316 29.375.040

95000000000 Dedução FUNDEB -4.885.530 -5.384.730 -4.723.455 -6.579.721 -5.792.317 -5.605.348 -5.125.271 -4.763.532 -4.268.224 -4.421.686 -4.886.793 -5.088.995 -61.525.600
TOTAL GERAL RECEITA 48.066.405 50.778.626 60.514.729 100.318.638 66.416.995 65.872.199 72.578.389 61.702.391 65.966.606 63.107.049 105.723.833 298.954.139 1.060.000.000



Anexo II – Programação Financeira e Cronograma de Execução Bimestral da Receita – Exercício de 2023
Art. 8º da Lei Complementar 101/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Código Descrição 1º BIM 2º BIM 3º BIM 4º BIM 5º BIM 6º BIM Total

10000000000 Receitas Correntes 101.818.701 159.567.019 133.102.032 126.975.016 120.521.752 135.953.600 777.938.120
11000000000 Impostos, Taxas e Contribuições 13.837.604 35.584.332 21.644.762 20.668.334 23.249.784 22.784.527 137.769.344
12000000000 Contribuições 4.350.029 7.419.806 5.959.186 5.768.209 5.803.575 6.065.284 35.366.090
13000000000 Receita Patrimonial 5.671.816 9.674.367 7.769.927 7.520.921 7.567.033 7.908.265 46.112.329
16000000000 Receita de Serviços 141 241 194 188 189 197 1.150
17000000000 Transferências Correntes 77.145.433 102.775.168 94.424.538 89.819.807 80.684.008 94.235.363 539.084.317
19000000000 Outras Receitas Correntes 813.677 4.113.106 3.303.424 3.197.558 3.217.162 4.959.963 19.604.890

20000000000 Receitas de Capital 2.930.339 4.710.676 3.863.585 6.752.818 6.748.308 266.823.644 291.829.371
21000000000 Operações de Crédito 0 0 0 0 0 122.000.000 122.000.000
22000000000 Alienação de Bens 72.244 123.226 98.968 95.796 96.384 100.730 587.348
24000000000 Transferências de Capital 2.857.972 4.587.241 3.764.448 6.656.859 6.651.760 144.722.743 169.241.022
29000000000 Outras Receitas de Capital 123 210 169 163 164 172 1.000

70000000000 Corrente Intraorçamentária 4.366.251 7.858.848 6.721.241 10.441.748 10.493.506 11.876.515 51.758.110
72000000000 Corrente Intraorçamentária – Contribui2.710.071 4.622.535 3.712.572 3.593.594 3.615.627 3.778.671 22.033.070
73000000000 Corrente Intraorçamentária – Receita 43.050 73.430 58.975 57.085 57.435 60.025 350.000
7900000000 Corrente Intraorçamentária – Outras 1.613.130 3.162.883 2.949.694 6.791.069 6.820.444 8.037.819 29.375.040

95000000000 Dedução FUNDEB -10.270.259 -11.303.176 -11.397.664 -9.888.802 -8.689.910 -9.975.788 -61.525.600
TOTAL GERAL RECEITA 98.845.031 160.833.368 132.289.194 134.280.780 129.073.655 404.677.972 1.060.000.000



Anexo III – Programação Financeira e Cronograma de Execução Mensal da Despesa – Exercício 2023 

Art. 8º da Lei Complementar 101/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal 

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

Categoria Econômica/Grupo janeiro fevereiro março abril maio junho julho agosto setembro outubro novembro dezembro Total Fixado 

Despesas Correntes 59.014.500 59.014.500 59.014.500 59.014.500 59.014.500 59.014.500 59.014.500 59.014.500 59.014.500 59.014.500 59.014.500 59.065.015 708.224.515 

   Pessoal e Enc Sociais 31.943.890 31.943.890 31.943.890 31.943.890 31.943.890 31.943.890 31.943.890 31.943.890 31.943.890 31.943.890 31.943.890 31.963.430 383.346.220 

       Transf. a  Cons Publicos 1.890 1.890 1.890 1.890 1.890 1.890 1.890 1.890 1.890 1.890 1.890 1.996 22.786

        Aplicações Diretas 30.060.000 30.060.000 30.060.000 30.060.000 30.060.000 30.060.000 30.060.000 30.060.000 30.060.000 30.060.000 30.060.000 30.079.425 360.739.425

        Aplicação Direta Oper Entre Orgãos 1.882.000 1.882.000 1.882.000 1.882.000 1.882.000 1.882.000 1.882.000 1.882.000 1.882.000 1.882.000 1.882.000 1.882.010 22.584.010

  Juros/Enc Div Interna 880.020 880.020 880.020 880.020 880.020 880.020 880.020 880.020 880.020 880.020 880.020 880.085 10.560.305 

        Aplicações Diretas 880.020 880.020 880.020 880.020 880.020 880.020 880.020 880.020 880.020 880.020 880.020 880.085 10.560.305

   Outras Desp Correntes 26.190.590 26.190.590 26.190.590 26.190.590 26.190.590 26.190.590 26.190.590 26.190.590 26.190.590 26.190.590 26.190.590 26.221.500 314.317.990 

       Transf. a  Inst Privadas SFL 633.900 633.900 633.900 633.900 633.900 633.900 633.900 633.900 633.900 633.900 633.900 634.084 7.606.984

       Transf. a  Inst Privadas Com FL 210 210 210 210 210 210 210 210 210 210 210 290 2.600

       Transf. a  Cons Publicos 2.480 2.480 2.480 2.480 2.480 2.480 2.480 2.480 2.480 2.480 2.480 2.563 29.843

        Aplicações Diretas 21.160.000 21.160.000 21.160.000 21.160.000 21.160.000 21.160.000 21.160.000 21.160.000 21.160.000 21.160.000 21.160.000 21.171.662 253.931.662

       Apl Dir OpOrgao, Fundos e Entidades1.957.000 1.957.000 1.957.000 1.957.000 1.957.000 1.957.000 1.957.000 1.957.000 1.957.000 1.957.000 1.957.000 1.966.800 23.493.800

        Aplicação Direta Oper Entre Orgãos 2.437.000 2.437.000 2.437.000 2.437.000 2.437.000 2.437.000 2.437.000 2.437.000 2.437.000 2.437.000 2.437.000 2.446.100 29.253.100

Subtotal 59.014.500 59.014.500 59.014.500 59.014.500 59.014.500 59.014.500 59.014.500 59.014.500 59.014.500 59.014.500 59.014.500 59.065.015 708.224.515 



Anexo III – Programação Financeira e Cronograma de Execução Mensal da Despesa – Exercício 2023 

Art. 8º da Lei Complementar 101/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal 

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

Despesa janeiro fevereiro março abril maio junho julho agosto setembro outubro novembro dezembro Total Fixado 

Despesas de Capital 26.197.328 26.197.328 26.197.328 26.197.328 26.197.328 26.197.328 26.197.328 26.197.328 26.197.328 26.197.328 26.197.328 26.208.792 314.379.400 

   Investimentos 25.203.460 25.203.460 25.203.460 25.203.460 25.203.460 25.203.460 25.203.460 25.203.460 25.203.460 25.203.460 25.203.460 25.214.016 302.452.076 

       Transf. a  Inst Privadas SFL 111.380 111.380 111.380 111.380 111.380 111.380 111.380 111.380 111.380 111.380 111.380 111.496 1.336.676

       Transf. a  Cons Publicos 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80 130 1.010

Aplicações Diretas 25.092.000 25.092.000 25.092.000 25.092.000 25.092.000 25.092.000 25.092.000 25.092.000 25.092.000 25.092.000 25.092.000 25.102.389 301.114.389

   Inversões Financeiras 68 68 68 68 68 68 68 68 68 68 68 68 816 

Aplicações Diretas 68 68 68 68 68 68 68 68 68 68 68 68 816

   Amortização da Divida 993.800 993.800 993.800 993.800 993.800 993.800 993.800 993.800 993.800 993.800 993.800 994.708 11.926.508 

        Aplicações Diretas 993.800 993.800 993.800 993.800 993.800 993.800 993.800 993.800 993.800 993.800 993.800 994.708 11.926.508

Subtotal 26.197.328 26.197.328 26.197.328 26.197.328 26.197.328 26.197.328 26.197.328 26.197.328 26.197.328 26.197.328 26.197.328 26.208.792 314.379.400 

Reserva de Contingência - - - - - - - - - - 37.396.085

Total 85.211.828 85.211.828 85.211.828 85.211.828 85.211.828 85.211.828 85.211.828 85.211.828 85.211.828 85.211.828 85.211.828 85.273.807 1.060.000.000



Anexo IV – Programação Financeira e Cronograma de Execução Mensal da Despesa por Órgão– Exercício 2023 

Art. 8º da Lei Complementar 101/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal 

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

Cód Órgão janeiro fevereiro março abril maio junho julho agosto setembro outubro novembro dezembro Total Fixado 

1 CAMARA MUNICIPAL 1.801.417 1.801.417 1.801.417 1.801.417 1.801.417 1.801.417 1.801.417 1.801.417 1.801.417 1.801.417 1.801.417 1.801.417 21.617.000 

2 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 1.643.402 1.643.402 1.643.402 1.643.402 1.643.402 1.643.402 1.643.402 1.643.402 1.643.402 1.643.402 1.643.402 1.643.402 19.720.822 

3 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 158.993 158.993 158.993 158.993 158.993 158.993 158.993 158.993 158.993 158.993 158.993 158.993 1.907.912 

4
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE 
ADMINISTRAÇÃO

2.041.292 2.041.292 2.041.292 2.041.292 2.041.292 2.041.292 2.041.292 2.041.292 2.041.292 2.041.292 2.041.292 2.041.292 24.495.509 

5
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  GOVERNO  E 
PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

653.758 653.758 653.758 653.758 653.758 653.758 653.758 653.758 653.758 653.758 653.758 653.758 7.845.094 

8 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 9.528.040 9.528.040 9.528.040 9.528.040 9.528.040 9.528.040 9.528.040 9.528.040 9.528.040 9.528.040 9.528.040 9.528.040 114.336.475 

9
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2.601.823 2.601.823 2.601.823 2.601.823 2.601.823 2.601.823 2.601.823 2.601.823 2.601.823 2.601.823 2.601.823 2.601.823 31.221.877 

12
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  CULTURA  E 
TURISMO

501.855 501.855 501.855 501.855 501.855 501.855 501.855 501.855 501.855 501.855 501.855 501.855 6.022.266 

13
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ESPORTES, 
LAZER E QUALIDADE DE VIDA

306.285 306.285 306.285 306.285 306.285 306.285 306.285 306.285 306.285 306.285 306.285 306.285 3.675.417 

14
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE 
MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

4.014.093 4.014.093 4.014.093 4.014.093 4.014.093 4.014.093 4.014.093 4.014.093 4.014.093 4.014.093 4.014.093 4.014.093 48.169.113 

16 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 9.405.403 9.405.403 9.405.403 9.405.403 9.405.403 9.405.403 9.405.403 9.405.403 9.405.403 9.405.403 9.405.403 9.405.403 112.864.832 

17 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 18.485.307 18.485.307 18.485.307 18.485.307 18.485.307 18.485.307 18.485.307 18.485.307 18.485.307 18.485.307 18.485.307 18.485.307 221.823.684 

19 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
22.126.862 22.126.862 22.126.862 22.126.862 22.126.862 22.126.862 22.126.862 22.126.862 22.126.862 22.126.862 22.126.862 22.126.862 265.522.347 

20 SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA, TRABALHO
220.615 220.615 220.615 220.615 220.615 220.615 220.615 220.615 220.615 220.615 220.615 220.615 2.647.378 

21 SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE
1.947.614 1.947.614 1.947.614 1.947.614 1.947.614 1.947.614 1.947.614 1.947.614 1.947.614 1.947.614 1.947.614 1.947.614 23.371.371 

22 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
1.384.115 1.384.115 1.384.115 1.384.115 1.384.115 1.384.115 1.384.115 1.384.115 1.384.115 1.384.115 1.384.115 1.384.115 16.609.375 

23 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E
2.522.926 2.522.926 2.522.926 2.522.926 2.522.926 2.522.926 2.522.926 2.522.926 2.522.926 2.522.926 2.522.926 2.522.926 30.275.115 

Administração Direta 79.343.799 79.343.799 79.343.799 79.343.799 79.343.799 79.343.799 79.343.799 79.343.799 79.343.799 79.343.799 79.343.799 79.343.799 952.125.589

71
AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DOS 
SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DE 

387.521 387.521 387.521 387.521 387.521 387.521 387.521 387.521 387.521 387.521 387.521 387.521 4.650.251 

72
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

8.602.013 8.602.013 8.602.013 8.602.013 8.602.013 8.602.013 8.602.013 8.602.013 8.602.013 8.602.013 8.602.013 8.602.013 103.224.160 

Administração Indireta 8.989.534 8.989.534 8.989.534 8.989.534 8.989.534 8.989.534 8.989.534 8.989.534 8.989.534 8.989.534 8.989.534 8.989.534 107.874.411 

Total 88.333.333 88.333.333 88.333.333 88.333.333 88.333.333 88.333.333 88.333.333 88.333.333 88.333.333 88.333.333 88.333.333 88.333.333 1.060.000.000



RELATÓRIO DE RESULTADOS APURADOS NA SUBSECRETARIA TRIBUTÁRIA
EXERCÍCIO 2022

Relatório das atividades desenvolvidas na Subsecretaria Tributária de Fazenda da Prefeitura de Cachoeiro visando o combate à evasão 
e a sonegação, cobrança de créditos tributários e evolução do montante dos créditos tributários, de acordo com o artigo 13 da LC 101/00 
- Lei de Responsabilidade Fiscal:

1. FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA

Objetivando inibir  a sonegação fiscal  e efetuar  a  cobrança do crédito tributário a Fiscalização Tributária da Prefeitura  Municipal  de 
Cachoeiro de Itapemirim efetuou trabalhos de homologação fiscal do ISS, auditoria prévia nas Declarações de Operações Tributáveis - 
DOT´s, orientação para correta utilização do sistema de Nota Fiscal de Serviçoes Eletrônica - NFS-e. Segue abaixo as principais ações e 
resultados apurados.

1.1 - ISS

ISS- Imposto sobre serviços

Exercício
Levantamentos ISS 

concluídos por 
processos

Autos Infração Fazenda Nota Fiscal Avulsa de Serviços

Quant. Autos 
lavrados

Valor 
Lançado R$

Valor Auto 
Infração pago 

(ano corrente +
div. Ativa)

Quant. NF
emitida

Receita serviços 
emissão NF 

avulsa

Receita ISS 
ref. NF 
Avulsa

2020 524 18 937.329,01 860.766,51 1.391 26.045,80 119.883,19

2021 29 1 167.075,67 295.291,94 1.544 10.359,52 121.570,37

2022 332 2 4.650,09 260.163,84 1.668 36.781,83 147.771,21

ISS- Imposto sobre serviços

Exercício

Nota Fiscal de Serviços Eletrônica - NFS-e

Receita ISS R$contribuintes 
emitentes 

cadastrados 

quant. NFS-e emitidas 
no período 

quant. NFS-e emitidas 
acumulado

2020 6.144 1.221.666 8.652.594 36.002.876,93

2021 8.308 1.313.440 9.966.034 33.468.853,56

2022 6.293 1.473.380 11.439.414 29.229.078,36

1.2 - ITBI

Exercício

ITBI – Imposto Sobre Transmissão Bens Imóveis

Guias  ITBI
Protocoladas

Guias  ITBI
Quitadas

Receita serviços de 
avaliação R$

Receita ITBI R$

2020 1.124 913 43.443,10 5.381.097,51

2021 1.472 1.192 74.216,23 10.048.277,09

2022 1.454 1.184 69.183,88 7.430.464,83

1.3 ICMS

Exercício

Repasse ICMS 

Auditoria
Dot´s

VAF
Definitivo

 (apurado no 
exercício )

Índice do repasse de 
ICMS no exercício

Total recurso da 
DOT aceito ref. 
Trabalhos da 
Fiscalização

 (ref. mov. exercício 
anterior)

Índice ref. trabalho 
da fiscalização no 
recurso da DOT 

Valor do repasse 
de ICMS no 

exercício ref. 
recurso aceito 
da Fiscalização 

Tributária na 
DOT

Receita Repasse 
ICMS  R$

2020 309 3.698.040.596,13 3,375 67.897.061,56 0,061966 1.836.646,60 100.033.691,25

2021 451 4.312.598.437,42 3,112 139.318.953,05 0,100533 3.851.970,00 119.237.806,67

2022 519 5.845.267.502,37 3.234,000 152.151.411,97 0,084181 3.510.279,73 134.855.189,41



2. COBRANÇA

Segue no quadro abaixo discriminação da quantidade e valores das Certidões de Dívida Ativa - CDA´S encaminhadas para cobrança judicial referente 
Créditos Tributários inscritos em Dívida Ativa.

Período

PROCESSOS DESPACHADOS CONSULTAS

CDA`s
ATUALIZAÇÃO/

EXTINÇÃO

INSCRIÇÃO 
MUNICIPAL: BAIXA, 

ALTERAÇÕES E 
CANCELAMENTOS

AUTOS DE 
INFRAÇÃO E 
RECURSOS

DIVERSOS ARQUIVO TOTAL
SITE

 TJES
RFB 

COVÊNIO

2020 74 62 118 935 1.217 2.406 117 1.977

2021 297 25 6 2.310 2.161 4.799 88 1.300

2022 380 247 0 2.420 2.103 5.150 862 24.293

Período

COBRANÇA POR 
TELEFONE DE 

PARCELAMENTOS
 EM ATRASO 

CARTAS DE 
COBRANÇA E 

OUTRAS 
CORRESPONDENCIA

S ENCAMINHADAS

CDA'S ENCAMINHADAS 
PARA EXECUÇÃO JUDICIAL

CDA'S ENCAMINHADAS 
PARA COBRANÇA VIA CARTÓRIO 

DE PROTESTO

QUANT. VALOR R$ QUANT. VALOR R$

2020 113 70 728 4.536.487,98 477 783.416,02

2021 140 46 85 4.786.319,17 518 6.483.203,54

2022 348 336 2476 45.726.640,58 450 825.095,06

3. CADASTRO IMOBILIÁRIO

LANÇAMENTOS E ARRECADAÇÃO DO IPTU

Exercício
Imóveis Cadastrados lançamentos Receita IPTU  /  TCDRS

com 
Edificação

sem 
Edificação

Total
carnês

Calculados
carnês 

Entregues
valor lançado

R$
quant. carnês 

Quitados
IPTU valor R$ TCDRS valor R$

2020 67.037 12.651 79.688 77.945 53.131 33.195.877,83 49.606 19.204.054,46

2021 104.331 13.527 117.858 91.596 Descontinuado 67.410.576,84 50.015 20.893.734,62 6.858.167,41

2022 105.075 13.547 118.622 90.984 Descontinuado 67.351.613,95 45.347 22.740.918,57 10.391.036,65

4. CADASTRO MOBILIÁRIO

LANÇAMENTOS E ARRECADAÇÃO DE ISS FIXO, OCUPAÇÃO DE ÁREA PÚBLICA E TAXAS DE FISCALIZAÇÃO DE LOCALIZAÇÃO E DE ANUNCIO

Exercício Descrição ISS FIXO
Taxa de 

Fiscalização de  
Localização

Taxa de 
Fiscalização de  
Localização suj. 

Vig. Sanitaria

Taxa de 
Fiscalização de  

Anúncio

Utilização Área 
Pública

Total

2020
Quant.  Lançamentos 857 17.085 7.908 4.088 157 30.095
Valor Lançado  R$ 550.105,03 2.968.611,49 2.654.194,22 1.150.184,64 109.436,24 7.432.531,62
Valor Arrecadado R$ 362.050,80 1.418.964,60 1.137.170,77 655.262,71 55.597,49 3.629.046,37

2021
Quant.  Lançamentos 828 9.368 4.147 2.964 150 17.457,00
Valor Lançado  R$ 540.824,13 3.193.405,18 2.855.835,32 1.057.717,52 104.650,88 7.752.433,03
Valor Arrecadado R$ 295.291,94 1.477.240,57 1.362.070,16 600.674,76 44.237,33 3.779.514,76

2022
Quant.  Lançamentos 834 10.094 3.382 2.915 131 17.356,00
Valor Lançado  R$ 598.720,66 3.915.325,42 2.694.344,45 1.087.547,22 100.629,46 8.396.567,21
Valor Arrecadado R$ 344.240,70 2.072.106,33 1.455.286,15 705.975,97 54.935,27 4.632.544,42
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